

گروه خبر:

سختگویی سازمان اورژانس کشور از مسمومیت چهار هزار و ۷۷۶ نفر با گاز مونوکسیدکربن «CO» خبر داد.

به گزارش ایرنا، مجتبی خالیدی افزود: آمار مسمومان گاز مونوکسیدکربن در پی کاهش شدید دمای هوای کشور افزایش یافته و از اول مهر تاکنون، تعداد چهار هزار و ۷۷۶ نفر دچار مسمومیت با گاز مونوکسیدکربن شده‌اند که از این تعداد، سه هزار و ۱۱۵ نفر به مراکز درمانی اعزام و یک هزار و ۳۹۰ نفر در محل، توسط تکنسین‌های اورژانس ۱۱۵ درمان شدند. وی با درخواست از مردم جهت مراقبت از دستگاه‌های گازسوز اظهار داشت: این آمار در مقایسه با سال گذشته افزایش چشمگیری داشته است. سختگوی سازمان اورژانس کشور علائم و نشانه‌های اولیه مسمومیت با مونوکسیدکربن را، سردرد، ضعف جسمانی، سرگیجه و بی‌قراری، تهوع و استفراغ، خواب‌آلودگی، کسلی و خستگی، عنوان کرد و افزود: پس از گذشتد دقیقی از ایجاد مسمومیت در فرد، علائم خطرناک‌تر مانند کیودی دست، دور لب‌ها و نوک انگشتان، تنگی نفس و بیهوشی بروز خواهد کرد.

وی درباره توصیه‌های خودمراقبتی در منزل در صورت بروز مسمومیت بامونوکسیدکربن، گفت: در شرایط مسمومیت، سعی کنید خونسرد باشید و با اورژانس ۱۱۵ تماس

**رئیس سازمان سنجش خبر داد:**

## اعلام نتایج اولیه کنکور در نیمه اول اسفند

**■ سه شبکه تقلب در کنکور دی ماه کشف و خنثی شد**

**گروه خبر:** مدیرکل بیمه سلامت استان کرمان گفت: صندوق حمایت از بیماران خاص و صعب‌العلاج اخیراً در سازمان بیمه سلامت راه‌اندازی شده و هرکس دچار یکی از بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج باشد به عنوان مثال سرطان، تالاسمی، پیوند اعضا، دیالیز، اس‌ام‌ای و انواع بیماری‌های متابولیک، پروانه‌ای و… که شامل بیش از ۱۰۷ بیماری است، می‌توانند در سامانه اینترنتی بیمه سلامت به آدرس **Bimehsalamatiran.ir** مراجعه و مورد حمایت مالی قرار بگیرند.

به گزارش ایسنا، محمد جعفری صبح روز ۲۸ دی ماه در جمع خبرنگاران اظهار کرد: بیش از ۶۰ درصد از جمعیت استان کرمان تحت پوشش بیمه سلامت قرار دارد و ماهیانه بالای ۱۰۰ میلیارد تومان گردش مالی با مؤسسات درمانی برای خرید خدمات داریم

بگیرید. از ایمنی صحنه مطمئن باشید، فرد مسموم را از محیط آلوده به هوای آزاد منتقل کنید یا در صورت عدم امکان، درب‌ها و پنجره‌ها را باز کنید. بیمار را در حالت استراحت قرار دهید. یقه پیراهن، کمربند و لباس‌های تنگ افراد مسموم را باز کنید. راه هوایی بیمار را بررسی کنید و در صورتی که بیمار بیهوش است او را به صورت خوابیده به پهلو نکه داشته و در صورت امکان اکسیژن‌رسانی را شروع کنید. خالدی درباره زمان مراجعه به مرکز درمانی، گفت: از آن‌جایی که مهم‌ترین درمان مسمومیت با مونوکسیدکربن، خارج‌سازی از محیط و اکسیژن درمانی است، در صورت مشاهده علائم مسمومیت در خود یا دیگران، بلافاصله فرد مسموم باید از محیط آلوده خارج و درحالت استراحت و تحت اکسیژن درمانی قرار گیرد. به همین منظور همه بیمارانی که این علائم را دارند باید برای درمان با اکسیژن و مراقبت‌های قلبی و مغزی به بیمارستان منتقل شوند.

وی ادامه داد: همه افراد در معرض خطر قرار دارند اما کودکان، زنان باردار و سالمندان جزو گروه آسیب‌پذیر و در معرض خطر



**گروه خبر:** رئیس سازمان سنجش آموزش کشور با بیان این‌که امیدوارم بتوانیم نتایج اولیه آزمون مرحله اول کنکور را که این هفته برگزار شد تا نیمه نخست اسفندماه اعلام کنیم، اظهارداشت: نمراتی که در نیمه اول اسفندماه اعلام می‌شود نمره خام داوطلبان است؛ هنگامی که سوابق تحصیلی از سوی آموزش و پرورش اعلام شود نمره کل داوطلبان به اطلاع آن‌ها می‌رسد.

به گزارش ایسنا وی ادامه داد: نمره کل داوطلبان، نمره تراز شده است که شامل ۴۰ درصد سوابق تحصیلی و ۶۰

**مسمومیت بیش از چهار هزار نفر با گاز مونوکسید کربن در روزهای سرد**

# مراقب گاز CO باشید



بیشتر با منواکسیدکربن هستند و علائم مسمومیت در آن‌ها سریع و با شدت بیشتری ایجاد می‌شود و می‌تواند آسیب‌های بیشتر و جدی‌تری وارد کند. به همین منظور در این سه گروه حساس، با هر درجه از مسمومیت، انتقال به مراکز درمانی ضروری است. سختگوی سازمان اورژانس کشور بر کنترل مسیر دودکش‌ها قبل از راه‌اندازی بخاری، تأکید کرد و افزود: دقت و توجه به داغ

دودکش به هیچ عنوان از تولید گاز CO جلوگیری نمی‌کند.

خالدی گفت: توصیه‌های پیشگیرانه برای مسمومیت با این گاز شامل استفاده از وسایل گرمایشی استاندارد، کنترل مسیر دودکش قبل از راه‌اندازی، دقت و توجه به داغ بسودن دودکش، دانشتن کلاهک مخصوص برای دودکش در پشت‌بام‌ها و آبی بودن رنگ شعله بخاری و وسایل پخت و پز است. رنگ شعله قرمز، زرد و یا نارنجی نشانه نقص در سوخت‌رسانی است.

خالدی با بیان این‌که نباید همه روزنه‌های جریان هوا در منزل و به ویژه اتاق خواب مسدود شود، بر عدم نصب آبگرمکن در حمام تأکید کرد و گفت: انتهای همه دودکش‌ها باید حداقل ۱ متر از سطح بام و حداقل یک متر از دیوار جانبی بام فاصله داشته و دارای کلاهک مخصوص (به شکل H) باشدوی تصریح کرد: از قرار دادن لوله خروجی بخاری به داخل ظرف آب جدا خودداری کنید. از به کار بردن وسایل گرمایشی بدون نصب دودکش یا دارای نقص در دودکش جدّاً خودداری کنید. آبگرمکن‌های دیواری گازی اگر به مدت طولانی روشن باشند خطرناک می‌شوند. درون خانه، به خصوص در محل خواب، دستگاه هشدار مونوکسیدکربن نصب کنید. تعمیر وسایل گرمایشی توسط افراد غیرمجاز و بی‌تجربه و یا نصب آن‌ها توسط افراد خانواده باعث ایجاد خطر می‌شود.

اول کنکور سراسری ۱۴۰۲ در مورد برگزاری این نوبت از کنکور گفت: نخستین کنکور زمستانی در حالی برگزار شد که موضوع گرمایش سالن‌های برگزاری آزمون در کانون توجه قرار گرفت. پورعباس درباره امنیت برگزاری نوبت اول آزمون سال ۱۴۰۲ گفت: همه دستگاه‌های اجرایی کشور برای برگزاری کنکور پای کار آمدند و سه شبکه بزرگ عمده در ارتباط با مساله تقلب در کنکور کشف شدند. سازمان سنجش کشور برای نخستین بار طی همکاری با پلیس فتا، وزارت اطلاعات، ضابطین قضایی و قضات کشیک موفق به کشف یک شبکه تقلب در شهر گرگان و یکی دیگر از این شبکه‌های بزرگ تقلب در یکی از شهرستان‌های کشور شد.

رئیس سازمان سنجش آموزش کشور درباره شبکه‌های کشف شده در تهران توضیح داد: در جریان رصد پلیس فتا، ۸۳۷ شبکه اینترنتی مجرمانه کشف شدند که ۵۴ نفر متهمان عضو این سایت‌ها از شهرهای اقماری استان تهران بودند. وی افزود: بررسی‌ها نشان داد این شبکه‌ها پوشش کشوری داشتند و محل استقرار آن‌ها در شهرهایی مثل گرگان و تهران بود. وی اضافه کرد: دستگاه‌های زیادی از این افراد کشف و ضبط شد.

نام نکرده باشد، پزشک متخصص ما براساس مدارک بیمار می‌تواند نشان ویژه بیماری خاص و صعب‌العلاج را برایش ثبت کند. جعفری بیان کرد: عمده خدمات اعسم از ویزیت، دارو، خدمات پاراکلینیک و خدمات بستری برای این ۱۰۷ بیماری شناسایی شده تقریباً دارد رایگان می‌شود و یا مبلغ خیلی جزئی را بیماران پرداخت می‌کنند. مدیرکل بیمه سلامت استان کرمان تصریح کرد: بیماران SMA سالیانه باید شش آمپول «اسپینرازا» تزریق کنند که هزینه هر عدد آمپول ۸۰ میلیون تومان است این دارو تحت پوشش بیمه سلامت قرار گرفته است. ضمن این‌که ۳۲ نفر در استان کرمان به این بیماری مبتلا هستند.

وی بیان کرد: ۵۲۰۰ بیمار صعب‌العلاج در استان کرمان تاکنون ثبت نشان شده و از خدمات استفاده می‌کنند که البته تعداد بیماران خاص و صعب‌العلاج در استان بیش از این تعداد است.

کیفیت در برخی کالاهای ساخت داخل، اعتماد به کالای ایرانی دچار خدشه شده است و اگر مصرف‌کننده امکان انتخاب بین نمونه داخلی و خارجی را داشته باشد، نمونه خارجی را انتخاب می‌کند. با این شرایط، شرکت گل‌گهر تلاش نموده در راستای قانون استفاده حداکثری از توان ساخت داخل، تأمین قطعه از داخل را تسریع نماید. هرچند که تولید کالای باکیفیت داخلی تابع مجموعه‌ای از عوامل است و سازنده داخلی به تنهایی نمی‌تواند مسئولیت کیفیت را بپذیرد بلکه نیاز است کلیه بخش‌های جامعه به‌درستی نقش خود را ایفا نمایند. وی با تأکید بر این‌که مهم‌ترین چالش پیش روی بومی‌سازی، موضوع زمان است افزود: با توجه به تحریم‌ها، مشکل تأمین مواد اولیه، گریبان‌گیر سازندگان داخلی شده است و از سوی دیگر عدم ثبات نرخ ارز نیز باعث تأخیر در تصمیمات سازندگان شده است و مجموعه این عوامل باعث طولانی شدن زمان ساخت و از سوی دیگر ضعف در مستندسازی و عدم امکان حفظ کیفیت و تداوم کیفیت محصولات داخلی گردیده است.

مدیر مهندسی معکوس و ساخت داخل گل‌گهر ادامه داد: با توجه به تحریم‌ها، در صورت بومی‌سازی زمان تأمین قطعات به‌شدت کاهش پیدا می‌کند و همچنین امکان خدمات پس از فروش و تضمین نیز به وجود می‌آید که مجموعه این عوامل باعث کاهش بهای تمام‌شده محصولات زنجیره فولاد می‌شود. سلیمان نژاد گفت: شرکت گل‌گهر به عنوان بزرگترین تولیدکننده مواد اولیه فولاد کشور، تلاش کرده ارز حاصل از فرایندهای بومی‌سازی را به طرح‌های توسعه خود اختصاص دهد و علاوه بر صرفه‌جویی ارزی، در زمینه توانمندسازی سازندگان داخلی گامی اساسی بردارد.

مدیر مهندسی معکوس و ساخت داخل گل‌گهر در پایان بیان کرد: با داخلی‌سازی و خرید ساخت داخل، امکان ایفای بهتر این نقش به وجود خواهد آمد. از سوی دیگر با حمایت شرکت‌های بزرگ معدنی از سازندگان خرد، رویکرد توسعه SME ها نیز بهتر اجرا می‌شود و در نتیجه امکان اشتغال‌زایی بیشتر با توسعه کسب‌وکارهای کوچک یا همان SME ها به وجود خواهد آمد.

## ریشه نهال جمعیت، در مرداب بحران اقتصادی فاطمه ایران‌نژاد

در راستای تلاش‌ها و برنامه‌ها جهت اصلاح ساختار جمعیت، هفته گذشته همایش «حمایت از خانواده و جوانی جمعیت» با شعار «ایران، جوان بمان» در شهرمان سیرجان برگزار شد. با توجه به اهمیت موضوع و بنا به مسوولیت رسانه‌ای، به بررسی نقش مشکلات اقتصادی و فرزندآوری می‌پردازم. یکی از ملزومات پیشرفت جامعه، هماهنگی و بهبود هم‌زمان در ارتقاء شاخص‌های فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی است و البته نوع جمعیت از لحاظ آمار گروه‌های سنی مختلف، می‌تواند بر تغییرات این شاخص‌ها تأثیر بسزایی بگذارد. در واقع آن‌چه که اخیراً اسباب نگرانی را فراهم کرده، واقعیت غم‌انگیز پیر شدن کشور در چند سال آینده است. یعنی درست همان سال‌هایی که میانسالان امروزی، به سالمندی خواهند رسید و با نرخ پایین باروری و به تبع آن تعداد تولد کم، مشکلاتی را نیز در پی خواهد داشت. گرچه اصلاح این ساختار به برنامه‌ریزی‌های فرهنگی هم نیازمند است. تا نگرش ناشی از شعار منسوخ شده «فرزند کمتر، زندگی بهتر» که خودمان در گوش ملت خواندیم، را اصلاح کند، ولی به نظر می‌رسد این نگرش، به آن اندازه که مقصر شناخته شده است، گناهکار نیست و در واقع بیشتر خانواده‌ها به تغییر دیدگاه نیاز ندارند بلکه ریشه عدم رغبت به فرزندآوری، از معضلات اقتصادی خانوار ناشی می‌شود تا مشکلات فرهنگی! شاید این جمله را بارها از زبان زوجین جوان بدون فرزند شنیده باشید که می‌گویند: «تکلیف خودمان و آینده‌مان روشن نیست، دخل‌مان کفاف خرج‌مان را نمی‌دهد، ما که هر سال جُل و پلاسمان را از این خانه مستأجر می‌به آن خانه مستأجری به دوش می‌کشیم، یک بچه بنوا را به دنیا بیآوریم که چه؟ شریک نداری‌ها و بدبختی‌های‌مان باشد؟» یا پدر و مادرهای جوان تک فرزند که می‌گویند: «اگر ما از نظر مالی مشکل نداشتیم و خیال‌مان از تأمین آینده فرزندانمان راحت بود، مطمئناً صاحب فرزندان بیشتری هم می‌شدیم.»

با این‌که دولت سعی دارد با تصویب قوانین خاص در چارچوب پیشنهادهای وسوسه انگیز و ارائه تسهیلات ویژه، نظیر دریافت وام و یا خرید خودرو با قیمت درب کارخانه و از این دست وعده‌ها، بسیاری از خانوارها را تشویق و در واقع مجاب به فرزندآوری کند، ولی باید دید که ریشه اصلی درخت جمعیت که به سمت کهنسالی پیش می‌رود دقیقاً کجاست؟ جایی غیر از دغدغه‌ها و مشکلات اقتصادی؟ مردابی که رهایی از آن بسیار دشوار به نظر می‌رسد و نمی‌توان نهال نوپا و جوان جمعیت را در آن کاشت!

البته تحلیل این موضوع حتی برای معمولی‌ترین افراد نیز ممکن است به گونه‌ای باشد که بگویند: «وام فرزندآوری! وام فرزندآوری! حالا مگر چه گُلی به سرمان می‌زنند! کل مبلغ وامی که می‌دهند، هزینه یک سال پوشک و سایر خشک بچه هم نمی‌شود!» اگرچه انسان‌ها همه با هم برابر هستند و صاحب حقوق مساوی، ولی واقعیت اجتناب‌ناپذیر جامعه ما، تفاوت‌های فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی است که اختلاف طبقاتی را ایجاد کرده و می‌توان گفت در واقع جامعه را به سه طبقه ضعیف، متوسط و بالا تقسیم کرده است. اما مشکل دیگری که نباید نادیده گرفته شود این است که قشر تحصیل کرده، موفق و مرفه جامعه که در طبقه بالا به سر می‌برند با این‌که امکانات مالی، روانی و حمایتی لازم برای تولد، رشد، تربیت، تحصیلات و تأمین آینده فرزندان را دارند یا غالباً تک فرزند هستند و با بدون فرزند! و تمایلی به افزایش جمعیت خانوار هم نشان نمی‌دهند. یعنی درست کسانی که می‌توانند فرزندان مفید و موفقی را تحویل جامعه دهند، از این کار اجتناب می‌کنند که جدا از کهنسالی جمعیت، می‌تواند به معنای کاهش ژن‌های

مستعد در جامعه نیز باشد. معمولاً طبقه متوسط هم در یک بررسی با سبک و سنگین کردن ابعاد موضوع، اغلب به این نتیجه می‌رسند که نقش مشکل اقتصاد بسیار پُررنگ است و بر لذت داشتن فرزند، پیروز می‌شود. معمولاً این گروه با وعده‌های مالی هم تمایلی به فرزندآوری نشان نمی‌دهند، چرا که به همان سطح متوسط قانع شده‌اند و افزودن عضو جدید به خانوار را با شرایط اقتصادی فعلی به معنای تنزل از طبقه متوسط، به طبقه پایین‌تر می‌دانند. این گروه با این‌که می‌توانند با بهبود شرایط مالی، غالباً افراد موفقی تحویل جامعه بدهند، ولی تردید از اتیه مناسب اقتصاد، مانع از فرزندآوری‌شان می‌شود.البته سوی دیگر ماجرا، خانواده‌های طبقات پایین هستند که گرچه وعده‌های مالی در قوانین جدید فرزندآوری می‌تواند محرّکی باشد تا کمی نرخ باروری را بهبود دهند ولی ۶۰ یا همین کافیت؟ خانواده‌ای که جیب خالی‌ایش در بحران اقتصادی با وعده ۱۰ میلیون وام، او را به تولد فرزند سوم و بعضاً چهارم وادار می‌کند آیا بقیه امکانات لازم برای پرورش و شکوفایی فرزندان را هم می‌تواند تأمین کند؟ این‌که تمام مسوولیت جوان‌سازی جمعیت بیفتد روی دوش خانواده‌های کم درآمد تا صرفاً یک ماشین به قیمت درب کارخانه بخرد و سوار شوند، کافیتت تا کار درست شود و جمعیت‌مان جوان گردد؟! خانواری که در اداره زندگی فعلی خود درمانده است و برای دریافت یک وام که به اندازه رهن یک خانه کوچک هم نمی‌شود، وادار به فرزندآوری شود، فرض کنیم که چهار یا پنج فرزند هم به دنیا بیآورد، آیا نیروی کار متخصص آینده هم در دامانش پرورش پیدا می‌کند؟ اصلاً آیا بدون امکانات لازم، پرورش فرد مفید برای جامعه امکان‌پذیر است؟!

به نظر می‌رسد به جای برنامه‌ریزی‌های سطحی و تلمیع خانواده‌ها باید بنیه اقتصادی و پایه‌های اساسی آن، اصلاح و تقویت شود تا مردابی که درخت جمعیت در آن کاشته شده قدری گوارتر و نونهال جمعیت بتواند سیراب شود و در آن رشد کند.

### قدردانی

### برای راهداران جاده‌ای

شاید انصاف نباشد که در این روزهای سرد زمستانی و بارش برف که همه در خانه‌های گرم نشستیم، از فداکاری راهداران جاده‌ای یاد نشود. قشری بی‌ادعا که وسعت از خودگذشتگی و سختی کارشان در هیچ نوشتاری نمی‌گنجد، همانان که شبانه‌روز برف و کولاک و سوانح را به مبارزه می‌طلبند تا راه بر مردم بکشایند و سندهای یخی را برای عبور بشکسند. راهداری، زمان و درجه دمای هوا و آسمان صاف و برفی نمی‌شناسد، نارنجی پوشان در باران‌های سیل‌آسا، کولاک برف و وزش باد شدید و سرما و گرما، شبانه‌روز آماده‌باش هستند و به محض تاهموار شدن راه یا طلب کمک از سوی در راهمندگان، با دستگاه‌ها و تجهیزات برف‌روسی به دل جاده می‌زنند و در این راه تا پای جان برای نجات در راهمندگان تلاش می‌کنند. اگر چه انجام عملیات راهداری گاهی با دستگاه‌ها و تجهیزات فرسوده، سختی کار را برای راهداران چند برابر می‌کند و نارنجی‌پوشان جان خود را در این راه به خطر می‌اندازند. روزها و شب‌هایی که دمای هوا حتی به چندین درجه زیر صفر می‌رسد و رفت و آمد در جاده‌های پوشیده از برف به کندی صورت می‌گیرد، این راهداران هستند که سفیران نجات برای گشایش راه‌ها و تسهیل شرایط برای رانندگان می‌شوند./اجرکم عندنا. تعالی